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Beslutningstema 
Udvalget skal godkende, at Jobcentret arbejder videre i den retning, der er beskrevet i JobFokus-notatet vedr. den 
fremtidige indsats indenfor beskæftigelsesområdet. 
  
Baggrund 
De senere års reformer på beskæftigelsesområdet har skærpet kommunernes fokus på at gøre indsatserne mere 
effektive.  Med refusionsreformen, der forventes at træde i kraft d. 1. januar 2016, bliver kommunens økonomi i 
højere grad afhængig af evnen til at få ledige og sygemeldte hurtigere ud af offentlig forsørgelse: 
  
· Arbejdsmarkedsparate ledige i ordinært job  
· Unge i uddannelse  
· Borgere, der er længere væk fra arbejdsmarkedet skal tættere på job eller uddannelse 
· Virksomhederne skal have en effektiv virksomhedsindsats. 
  
Jobcentret bruger 2015 til omlægning af indsatserne og relevante justeringer i organiseringen for at kunne blive klar 
til at honorere de nye krav. I den sammenhæng arbejdes med flere organisatoriske og strukturelle tiltag, der i praksis 
er bundet tæt sammen.  
  
Fokus på kerneopgaven og de virksomme indsatser: 
Missionen for beskæftigelsespolitikken er at skabe strukturel balance mellem udbud og efterspørgsel af 
arbejdskraft. Omsat til jobcenterniveau betyder det, at jobcentrets kerneopgave er at udfordre og påvirke borgere og 
virksomheders forskellige tankesæt og handle med udgangspunkt i deres behov. En effektiv indsats tager 
udgangspunkt i borgerens individuelle behov for støtte. Borgere tæt på arbejdsmarkedet har sjældent brug for høj 
intensitet i støtten. Derimod kan borgere længere væk fra arbejdsmarkedet eller ordinær uddannelse have brug for 
større intensitet.  
  
JobFokus er et notat, der er udarbejdet med dette afsæt, og forelægges nu for udvalget, som opfølgning på 
præsentationen ved udvalgets 12-12 møde i juni 2015. 
  
De gennemgående træk i anbefalingerne er, at effekterne, kvaliteten og effektiviteten kan optimeres ved at øge 
fokus på: Forebyggende og tidlige indsatser, inddragelse af borgere og virksomheder, tydelige hovedveje for 
indsatsen i forhold til både borgere og virksomheder og samarbejde og koordination. JobFokus er blevet til en del af 
360 graders analysen for Jobcentret, idet den er bygget op om evidensbaseret viden om, hvad der virker for 
forskellige målgrupper. JobFokus og 360 grader analysen for Jobcentret er projekter/strategier, der skal være med 
til at understøtte arbejdet med borgerne, så Slagelse Kommune kan leve op til den nye refusionsreform. 
  
JobFokus vil konkret gå ind og ændre på følgende måder at tænke og arbejde på i dag:  
  
· Fra at tænke i proceskrav til at tænke i resultater  
· Fra standardløsninger til individuelle løsninger 
· Fra refusionstænkning til at tænke i evidens  
· Fra at tænke i interne tilbud til at tænke på tværs af tilbud - hos interne såvel som eksterne leverandører  
  
For at sammensætte de mest effektive indsatser og redskaber til de forskellige målgrupper, vil borgerne blive opdelt 



i 3 hovedmålgrupper: 
  
1. Borgere tættest på arbejdsmarkedet 
           Målet er, at borgerne bliver selvforsørgende 
  
2. Uddannelsesparate unge 
           Målet er, at borgerne starter i ordinær uddannelse 
  
3. Borgere længere væk fra arbejdsmarkedet  
           Målet er, at borgerne rykker tættere på job eller uddannelse 
  
Forskellige undersøgelser af konkrete beskæftigelsesindsatser peger på følgende virksomme tilgange, der er fælles 
for alle 3 hovedmålgrupper: 
  
· En tidlig, intensiv, individuel og målorienteret indsats 
· En inddragende tilgang, hvor borgeren sætter egne mål og delmål og definerer vejen henimod målene 
· En virksomhedsrettet indsats 
· Samarbejde og koordination, hvor Jobcentret inddrager andre parter i samspillet med borgeren 
  
JobFokus notatet indgår i Perspektivanalysen på beskæftigelsesområdet og i 360 graders analysen for Jobcentret, 
der ser på organiseringen, tilbudsviften og mulige understøttende IT- værktøjer, som vil kunne understøtte den 
kommende refusionsreform.  
  
Udvalget orienteres om anbefalingerne i 306 graders analysen, forinden de fremlægges for økonomiudvalget i 
august måned (se sag nr. 6 på denne dagsorden).  
  
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget vil på næste møde blive præsenteret for en sag, hvor udvalget anmodes om 
at tage stilling til prioriteringer i indsatserne. 
  
Retligt grundlag 
Ingen bemærkninger. 
  
Handlemuligheder 
JobFokus notatet indgår i arbejdet med beskæftigelsesplanen for 2016. 
  
Vurdering 
Ingen bemærkninger. 
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
De konkrete økonomiske konsekvenser af refusionsreformen er uafklarede, men vil hurtigst muligt indgå i arbejdet 
med budget 2016-19. 
  
Der vil blive foretaget justeringer i organiseringen, men ændringen vil dog ikke betyde, at der reduceres i antallet af 
medarbejdere. 
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Økonomiudvalget behandler på møde i august måned anbefalingerne i 306 graders analysen, hvor JobFokus-
notatet indgår. 
  
Indstilling 
Centerchefen for Arbejdsmarked og Integration indstiller, 
  
1.    at Udvalget godkender, at Jobcentret arbejder videre i den retning, der er beskrevet i JobFokus-notatet vedr. 



den fremtidige indsats. 
  
  
Bilag 

  
  
  

  
Beslutning i Beskæftigelses- og Integrationsudvalget den 11. august 2015: 
Fraværende:   
Godkendt. 
  
Udvalgets flertal V, O og A ønsker følgende bemærkninger indarbejdet i JobFokus-notatet. 
Thomas Clausen (Ø) kan ikke tilslutte sig udvalgets bemærkninger, da han mener, at de er i strid med 
JobFokus. 
  
"Udviklingen det seneste år viser, at det er gået markant dårligere på uddannelses- og kontanthjælpsområdet. 
På landsplan er ledigheden faldet - men i Slagelse Kommune er den steget. Vi har 11.000 borgere på offentlig 
forsørgelse, når folkepensionister ikke regnes med, heraf er ca. 2000 på kontanthjælp. 53% af 
kontanthjælpsmodtagerne har været på kontanthjælp i mere end 1 år. 
  
Dertil er en refusionsreform på vej, som gør, at Slagelse Kommune vil få mindre i refusion, jo længere tid 
borgerne er på offentlig ydelse. 
  
Der ønskes, at der fremover stilles krav til arbejdsdygtige kontanthjælps- og uddannelseshjælpsmodtagere om 
deltagelse i nyttejob op til 37 t/ugen - eller anden form for virksomhedsrettet aktivitet, indtil de kommer i 
uddannelse eller job. Alle, der kan arbejde, skal arbejde. 
  
Nyttejob-ordningen skal hænge nøje sammen med en individuel og målrettet indsats med fokus på 
progression mod arbejdsmarkedet samt de forebyggende og tidlige indsatser for hver målgruppe. 
  
Nyttejob-ordningen skal medvirke til, at Slagelse Kommune i endnu højere grad fremstår pæn og ren og skal 
give nytte til samfundet som helhed." 
  
Udvalget ønsker opfølgning på JobFokus, utimo 2015. 
Det forventes, at JobFokus indarbejdes i Beskæftigelsesplan 2016. 
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